DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333  61Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

ERRATA
.

ERRATA
ONDE LÊ:
EXTRATO DE PORTARIA Nº297/DIÁRIAS/DF 07 DE JULHO DE 2025
Conceder aos militares: STEN CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, MF:
5037603 e SGT WELLINGTON DOUGLAS CORREA DO VALE, MF: 57189101,
12 (DOZE) diárias de alimentação e 11 (ONZE) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 13.512,50 (TREZE MIL E QUINHEN-
TOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de
Belém - PA para Amapá - PA, no período de 25 de junho a 06 de Julho de
2025, a serviço da BM/3 do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
LEIA-SE:
EXTRATO DE PORTARIA Nº297/DIÁRIAS/DF 07 DE JULHO DE 2025
Conceder aos militares: STEN CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, MF:
5037603 e SGT WELLINGTON DOUGLAS CORREA DO VALE, MF: 57189101,
diárias de alimentação e diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 10.575,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS), para seguirem viagem de Belém - PA para Amapá - PA, no período
de 25 de junho a 06 de Julho de 2025, a serviço da BM/3 do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1235105
 Errata da publicação de protocolo nº 1232070
Data: 12/08/2025-Diário oficial Nº 36.325-Processo n°1232070-
Onde se lê:CONTRATO N°093/2025-Leia-se: CONTRATO N° 338/2025.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM - Comandante-Geral do CBMPA e Co-
ordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1235108

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 337/2025
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2025 / PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 90.006/2024 - SRP , e Processo Administrativo N°
2025/2704072. Objeto: aquisição de Materiais de Combate a Incêndio
Florestal (MOTOSSERRA) Unidade Gestora: 310101 Unidade Orçamentá-
ria: 31101 Fonte de Recurso: 015010000001 Detalhamento da Fonte de
Recurso: 012801 Funcional Programática: 06.182.1510.7563 Elemento de
despesa: 449052 Plano Interno: PEA4107563E Valor Global: R$ 60.981,20
(sessenta mil, novecentos e oitenta e um mil e vinte centavos) Data da
assinatura: 18/08/2025 Vigência: 21/08/2025 ATÉ 21/08/2026 Contrata-
da: FEITOZAM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ:
48.475.333/0001-01
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1235517
EXTRATO DO CONTRATO Nº 342/2025
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2025 / PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90.006/2024 - SRP, e Processo Administrativo N° 2025/2704072 Ob-
jeto: aquisição de Materiais de Combate a Incêndio Florestal (MOCHILA
COSTAL) para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do
Pará Unidade Gestora: 310104 Fonte de Recurso: 02759000091Função
Programática: 0618215108825 Elemento de despesa: PEA4108825C Pla-
no Interno: PEA4107563E Valor Global: R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e
quatrocentos reais) Data da assinatura: 18/08/2025 Vigência: 21/08/2025
ATÉ 21/08/2026 Contratada: WORKBOAT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ: 30.376.144/0001-08
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1235467

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 099/2023
Processo: 2023/799481-Objeto: O presente Termo Aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses ao contrato n°
099/2023 - Unidade Gestora: 310101 - Unidade Orçamentária: 31101-Pro-
grama de Trabalho: 06.122.1297.8338 -Fonte de Recurso: 01500000001
- Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000 - Natureza da Despesa:
339039 - Plano Interno: 4110008338C - Valor: R$ 333.150,00 (trezentos e
trinta e três mil, cento e cinquenta reais) - Data da Assinatura: 19/08/2025
- Vigência: 22/08/2025 até 22/08/2026 - Contratada: MC XERFAN RECEP-
ÇÕES-CNPJ: 05.332.940/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1235166

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº396/DIÁRIAS/DF 18 DE AGOSTO DE 2025
Conceder aos militares: MAJ QOBM GILMARCOS DA SILVA, MF:
57218587; SGT BM RENATO SOARES DE MORAIS, MF: 57173905 E SGT
BM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, MF: 57218523, 04 (QUATRO) diárias
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 2.750,76 (DOIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS
E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Altamira - PA
para os respectivos municípios e localidades, no período de 23 à 25 e 27
de Junho de 2025, a serviço da 9°GBM. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº397/DIÁRIAS/DF 18 DE AGOSTO DE 2025
Conceder aos militares: TEN QOABM ALEXANDRE TENORIO DO NASCI-
MENTO, MF: 5826756; SGT BM MEGIDO SOUZA SILVA, MF: 57218257 E
CB BM RODRIGO LUIS DA SILVA SENA, MF: 5932402, 04 (QUATRO) diárias
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 2.978,50 (DOIS MIL E NOVECENTOS E SETENTA E OITO
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem em viagem de Altamira -
PA para Anapu - PA no período de 21 à 24 de Julho de 2025, a serviço da
9°GBM. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1235183
PORTARIA Nº197/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE JULHO DE 2024.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a Portaria de
n° 054 de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e
Portaria de n° 060 de 08 de fevereiro de 2024 e publicado do Diário Oficial
n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024. Art. 13 e Decreto Estadual N° 4.025
de 01 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial n° 35.877 de 01 de
julho de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Ci-
vil, Diárias de Alimentação e Diárias de Pousada para cada, perfazendo um
valor total R$ 15.095,05 (QUINZE MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E CINCO
CENTAVOS), por estarem se deslocado de Belém-PA para os municípios de
Salinópolis-PA e São Félix do Xingu-PA, nas Regiões de Integração do Rio
Caeté e Araguaia, com diárias do grupo B, nos períodos de 02 a 07 de ju-
lho, 05 a 20 de julho, 02 a 20 de julho e 21 julho a 05 de agosto de 2024,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD NOME

LOCAL Nº DE DIÁRIAS VALOR
UNITÁRIO

(R$)

TOTAL
(R$)ORI-

GEM DESTINO ALIMENTA-
ÇÃO

POUSA-
DA

CEL
QOBM

HELTON CHARLES
ARAÚJO MORAIS BELÉM-

PA
SÃO FÉLIX DO XIN-

GU-PA

6 5 R$ 164,72 R$
1.811,92

MAJ
QOBM

MARCELO SANTOS
RIBEIRO 6 5 R$ 164,72 R$

1.811,92
TEN

QOABM
ROBSON HAROLDO
NOVAES PINHEIRO

BELÉM-
PA SALINÓPOLIS-PA 16 15 R$ 146,87 R$

4.552,97
TCEL
QOBM

BRUNO PINTO
FREITAS

BELÉM-
PA

SALINÓPOLIS-PA E SÃO
FÉLIX DO XINGU-PA 22 20 R$ 164,72 R$

6.918,24

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO CAETÉ E ARAGUAIA R$
15.095,05

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1235201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que
realizará dispensa eletrônica para contratação de empresa especializada no
fornecimento de CANCELA COM RECONHECIMENTO FACIAL. TIPO CÂMERA
IP SPEED DONE. para atender as necessidades do CBMPA, conforme as
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
que pode ser acessado por meio do site www.compraspara.pa.gov.br. A
sessão pública ocorrerá no dia 29/08/2025, às 9h30 (horário de Brasília),
na plataforma do site: https://cotacao.banpara.b.br/default.aspx
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1235054

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1928/2025-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 14 de Agosto de 2025
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a mobilização do servidor INVESTIGADOR
DE POLÍCIA CIVIL RAFAEL CARVALHO GUIMARAES, Matrícula nº 5941051,
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para que exerça suas ativida-
des na FORÇA INTEGRADA DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO (FIC-
CO-PARÁ) Prevista no acordo de cooperação Técnica SR/PF/PA Nº 0123.